5.LIMPEZA

5.1. Desligue seu equipamento e retire o plug da tomada.

5.2. Lave as partes removiveis (castanha, cipula e tampa) com agua e sabao neutro.

5.3. Faca alimpeza do aparelho utilizando pano iUmido e seque em seguida.

5.4. Nunca utilize jatos d’agua diretamente sobre o equipamento e nunca faga a limpeza com o
equipamento ligado a rede elétrica.

6. ESQUEMA ELETRICO

Chave HH
Voltagem

Terra (pino do meio) /
7. CARACTERISTICAS TECNICAS
CARACTERISTICAS MOD001 MODO004 MODO006
Tenséao \% 127/220 127/220 127/220
Poténcia W 127V 220V 127V 220V 127V 220V
240 160 300 275 300 220
Frequéncia Hz 60 60 60
Altura mm 288 335 400
Peso Liquido Kg 4,060 4,475 9,570
Peso Bruto Kg 4,220 4,675 9,995
Rotag&o por minuto | rpm 1740 3500 1740

*USO RESIDENCIAL

8. TERMO DE GARANTIA

OS EXTRATORES VITHORY TEM GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE
FABRICACAO. EXCLUEM-SE DA GARANTIA DEFEITOS OCASIONADOS POR LIGACAO EM
VOLTAGEM ADVERSA A INDICADA NA CHAVE SELETORA, QUEDA OU USO INDEVIDO DO
EQUIPAMENTO.

METALURGICA SERVICO DE ATENDIMENTO AO CLIENTE

W) VITHORY (sac 17 3521-4830)
CNPJ: 03.606.082/0001-00 vithory@vithory.com.br

Av. Alto do Araguaia, 138 - Jd. Salles - CEP 15804-360 - Catanduva - Sao Paulo - Brasil
Tels.: +55 17 3521-4830 / 3521-4831 | Fax: +55 17 3524-2345

DEVIDO A CONSTANTE EVOLUGAO DOS NOSSOS PRODUTOS, AS INFORMAGOES AQUI CONTIDAS PODEM SOFRER ALTERAGOES SEM AVISO PREVIO

METALURGICA

{ VITHORY

MANUAL DE INSTRUCOES

EXTRATOR DE SUCO
MOD 006

Reviséo: 19/05/2015

|



1.INSTALAGAO E PRE OPERACAO

1.1.INSTALACAO

Coloque seu equipamento em uma superficie seca, limpa e estavel com preferencialmente 850mm
de altura. Verifique se a voltagem do equipamento estd de acordo com a tomada onde sera
conectado. Caso seja necessario, altere a chave seletora de voltagem localizada na parte inferior do
equipamento.

Este Aparelho é

destinado a uso residencial e aplicagées semelhantes, tais como:

- Areas de cozinha em lojas, escritérios e outros ambientes de trabalho.
- Casas de fazenda.

- Por clientes em hotéis, motéis e outros tipos de ambientes residenciais
- Ambientes do tipo Cama e Café da Manha

1.2. PRIMEIRO USO
Lave com agua e sabao neutro as partes do equipamento que entrardo em contato com o alimento a
ser processado (leia item 5. LIMPEZA).

2. OPERAGAO

Certifique-se de que a cupula e a castanha estejam devidamente encaixadas antes de ligar o
equipamento. Para extrair o suco, corte a laranja ou o limdo ao meio e com o equipamento ligado
pressione uma das metades sobre a castanha.

Espere o motor parar completamente sempre que desejar substituir as castanhas.

Recomenda-se um periodo de descanso de 5 minutos para cada 45 minutos de uso continuo do
aparelho.

ATENCAO

ESSE EQUIPAMENTO TRABALHA EM ALTA ROTAGAO. NAO MANUSEAR
COM CABELOS SOLTOS OU ROUPAS COM MANGAS LONGAS E PUNHOS LARGOS

3. ANALISE ERESOLUGAO DE PROBLEMAS

PROBLEMAS CAUSAS SOLUGOES

Falta de energia elétrica. Verifique se existe energia

elétrica.
A maquina nao liga.
Problema no circuito elétrico Chame a Assisténcia Técnica
interno ou externo da maquina. Autorizada.
Cheiro de queimado Problema no circuito elétrico Chame a Assisténcia Técnica
e/ou fumacga. interno ou externo da maquina. Autorizada.

A maquina liga mas
quando o produto é
colocado no equipamento,

O mesmo para ou gira Encaixe da castanha gasta ou
em baixa rotacgao. quebrada.

Problema com o Motor Elétrico.
Chame a Assisténcia Técnica
Autorizada.

Chame a Assisténcia Técnica

Cabo elétrico danificado. | Falha no transporte do produto. Autorizada.

Chame a Assisténcia Técnica

Rolamentos defeituosos. Autorizada.

Ruidos estranhos.

4. COMPONENTES

1 - Tampa de Aluminio

2 - Castanha para Laranja
3 - Castanha para Liméo

3 - Cupula do Motor

5 - Tampa Motor

6 - Anel Vedacéo

7 - Parafuso 4,8 x 90mm
8 - Arruela 3/16"

9 - Esqueleto Aluminio Superior
10 - Rolamento 6202 ZZ

11 - Motor

12 - Eixo

13 - Rotor

14 - Rolamento 6203 ZZ
15 - Esqueleto Aluminio Inferior
16- Ventoinha

17 - Parafusos 3/16"x 4mm
18- Corpo Inox

19 - Chave Liga/Desliga
20 - Capacitor

21 - Base Motor Nylon

22 - Arruela 3/16"

23 - Parafusos 3/16"x 3mm
24 - Cabo de Forc¢a

25 - Peneira

26 - Copo 1L

27 - Pé de Borracha

28 - Chave Voltagem HH

TR \ Y,

24

IMPORTANTE
N&o utilize o equipamento se o cabo de alimentagao ou o plug estiverem danificados.
Nesse caso, 0s mesmos deverado ser substituidos pelo fabricante ou assistente
técnico autorizado.

ATENGAO
Recomenda-se que as criangas sejam vigiadas para assegurar que elas néo
brinquem com o equipamento. Este equipamento nao deve ser utilizado por criangas,
pessoas com capacidades fisicas, sensoriais € mentais reduzidas ou sem experiéncia
e conhecimento, a menos que tenham recebido instru¢cdes ou estejam sob supervisao
de uma pessoa responsavel pela sua seguranca.




